
KATALEPSIS

KATALEPSIS (gr. zaTdkrjtpię [katalepsisj - li
ch wy cenie, zatrzymanie, postrzeganie) - jeden 
z podstawowych terminów stoickiej teorii pozna
nia. Odnosi się do narzucającego się z całą oczy
wistością przedstawienia przedmiotu rzeczywiście 
istniejącego, danego bezpośrednio w poznaniu 
zmysłowym. Takie ujęcie rozumna władza duszy 
człowieka uzna je za prawdziwe: odcłaje ono wier
nie i w pełni naturę przedmiotu (xaTaXr]7iTix?) cpav- 
Taolot [kataleptike phantasfa]).

Kataleptyczne ujęcie tym różni się od innych 
ujęć przyjmowanych przez duszę lub w niej utrwa
lonych, że te drugie albo nie są przedstawienia
mi oczywistymi, albo są pośrednim skutkiem ze
tknięcia się zmysłu (zmysłów) człowieka z rze
czywistością. Zenon z Kition i Kleantes zapro
ponowali najbardziej proste, mechaniczne przy
kłady ujęć kataleptycznych. Mechanizm ich po
wstawania w duszy byłby analogiczny do formo
wania odcisku przez sygnet czy pieczęć. Chry- 
zyp zaoponował mechanizm bardziej wyrafinowa
ny: przedstawienie kataleptyczne jest specyficz
ną dla określonego przedmiotu modyfikacją sta
nu duszy: podobnie jak ma to miejsce w przy
padku powietrza w sali, gdzie jednocześnie to
czy się wiele głośnych rozmów. Choć głosów roz
chodzących się, powodujących jego wstrząsy jest 
wiele, to jednak każdy z nich zachowuje cechy 
specyficzne, jest odróżnialny od innych. Pierw
sze z tych ujęć sprowadza się więc do jednej pod
stawowej funkcji duszy: zaakceptowania i przyję
cia przez duszę powstałego przedstawienia (od
wzorowania) przedmiotu, drugie - do przyję
cia udziału duszy zarówno w postaci jej zgo- 

. dy, jak też czynności wyrażającej się w specy
ficznym zmodyfikowaniu swego stanu w rezul
tacie.

Zdolność do k. przysługuje w pełni ukształto
wanym ludziom. Dzieci we wczesnej fazie ich ży
cia, kiedy jeszcze nie wykształcił się w nich ro

zum (a dokonuje się to ok. siódmego roku życia - 
choć co do tego nie ma zgodnej opinii), nie są 
zdolne do uzyskiwania kataleptycznych przedsta
wień. Także zwierzęta nie posiadają tej zdolno
ści. Ich reakcja na zetknięcie się z przedmiotem 
jest bowiem automatyczna: „uznaniowa” rola ro
zumu nie może być spełniana. Tylko wiedza ściśle 
powiązana z ujęciami katalep tycznym i jest praw
dziwa; mając tę własność może być fundamentem 
dla mądrości. Tylko mędrzec w największym za
kresie jest zdolny do uzyskiwania przedstawień 
kataleptycznych. Zdecydowanymi krytykami sto
ickiej teorii poznania, a w konsekwencji ich etyki, 
byli sceptycy i akademicy.
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